⁴⁷ *De modo eligendi sex iudices curiarum*, cc. 11v-12r.

⁴⁸ Le funzioni delle curie giudiziarie funzionanti per il civile in ogni sestiere si possono tuttavia ricostruire attraverso gli atti superstiti, editi in gran parte fino a metà Duecento da Santini, P. *Documenti dell'antica costituzione del Comune di Firenze*, Firenze, Cellini, 1895, pp. 221-360.

⁴⁹ In questo senso il concetto delinea una distinzione analoga a quella che nei regni del XIII emerge tra re e corona, qui tradotta in ambito comunale nella non coincidenza tra Comune e Camera. Si veda in proposito Riesenbergh, R.N. *Inalienability of sovereignty in medieval political thought*, New York, Columbia University Press, 1956, pp. 42-47. Il

contesto più generale è quello suggerito dall'affinità tra la Camera come si è qui considerata e il *fiscus* , ovvero il nucleo di ciò che è immutabilmente proprio dell' *imperium* , che quindi è in quanto tale immortale e sacro; cfr. Kantorowicz, E. *I due corpi del Re. L'idea di regalità nella teologia politica medievale* , Torino, Einaudi, 1989 (Ed. orig. Princeton, 1957), specialmente pp. 146-166.

*Provisioni canonizzate della Camera del Comune
di Firenze, 1289-1303*

Archivio di Stato di Firenze, *Camera del Comune, Provisioni canonizzate*, 1, cc. 1-14r¹

[1r] In nomine Christi amen. Hec sunt provisiones canonizzate super reformatione Camere et custodia averis Comunis Florentie condite tempore regiminis nobilium virorum domini Ugolini Rubei potestatis et domini Fulchi de Bucchacherinis defensoris et capitanei civitatis et Comunis Florentie, sub anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono indictione secunda de mense septembris.

*De Camera et officialibus Camere et ipsorum numero*²

Quia iam dudum assidua querela et frequens murmur perstrepuerit tam adversus camerarios et officiales Camere Comunis Florentie quam contra regimina Comunis ipsius tum propter custodiam super pecunia et averi Comunis, hactenus nimis negligenter adhibitam, tam propter rationes ipsius Camere, que non nisi sub quodam confusionis involucro revidentur et vix etiam possent revideri clarius propter introitus et exitus qui sine discretione aliqua speciei vel generis modo promischuo describuntur, dignum et iustum est et pro Comuni Florentie plurimum salutare ut tam fame officialium Camere quam negligentie impunitate rectoribus debite provisionis remedio succurratur et consulatu maturius custodie averis dicti Comunis exquisitis modis et viis congruentibus et cautelis. Et ideo provisum et ordinatum est [quod in]³ Camera Comunis Florentie, quam unam esse censemur super introitibus et expensis, sint et esse debeant quattuor camerarii quorum unus sit religiosus et assumatur ut moris est de religionibus solitis, inter eos vicibus et temporibus alternandis, cuius officium duret per sex menses et habeat salarium consuetum scilicet librarum centum fp, tres autem sint seculares artifices florentini, experientia quidem dotti et fide ac legalitate probati. Qui eligantur primo de tribus sextibus per duos menses tandem in officio duraturi, secundario vero alii de aliis tribus sextibus assumantur et ita pro singulis duobus mensibus per ordinem procedi debeat annuatim; eligantur etiam duo numeratores pecuniarum, duo notarii Camere et alii duo notarii qui vocentur custodes pro Communi. Item duo seculares officiales qui sint simul custodes rerum massarie dicte Camere et sindici Comunis et unus notarius cum eis. Item unus notarius qui sit custos actorum comunis. Item duo notarii ad scribendum librum creditorum et librum de-[1v]-bitorum Comunis et ad registrandum contractos pertinentes ad Commune, quorum omnium officia durent per duos menses integros et non ultra.

De forma electionis camerariorum et aliorum officialium camere⁴

Ante pennultimo die vel circa finem quorumlibet duorum mensium domini Priores cum consulibus iudicum et consulibus notariorum mercatorum kallismale camporum artis lane mercatorum porte Sancte Marie medicorum et spetiariorum et pellippariorum subito et secreto eligant XII probos viros scilicet de quolibet sextu duos et isti duodecim ante recessum capitudinum subito et secreto congregentur in unum et inter se modo et forma quibus viderint convenire eligant et eligere teneantur et debeant tres camerarios seculares artifices qui continuo arte exercent pro qua fuerint electi quorum quilibet sit etatis trigintasex annorum ad minus, duos notarios camere, duos seculares custodes rerum masserie simul et syndicos et unum notarium cum eis mansurum, et unum notarium qui debet esse custos actorum. Omnes quidem hos cives florentinos experientia quidem doctos et fide ac legalitate probatos; numeratores vero assumantur per Camera ad eorum arbitrio dummodo experti et fideles minores triginta annorum. Et nullus predictorum officialium sic electorum possit renuntiare suo officio sed illud recipere compellatur in ipsorum quoque electione legatur electoribus capitulum canonicatum de deveto officialium camere ut nullus contra ipsum devetum ad huiusmodi officia eligatur.

De securitate prestanda per camerarios⁵

Camerarii seculares ante introitum sui officii coram domino capitaneo prestant per bonos fideiussores ydoneas cautiones de mille marchis argenti pro quolibet notarii Camere, de C marchis argenti pro quolibet notarii pro Communi custodes de libris quingentis fp pro quolibet custodes quoque rerum masserie et syndici et eorum notarii de C marchis argenti pro quolibet, notarius custos actorum de mille libris fp, notarii quoque qui scribent debita et credita [2r] comunis de C libris fp pro quolibet eorumdem, numeratores autem ad arbitrium camerariorum securitatem exponant prestitis prius per quemlibet ipsorum solempni promissione et iuramento de suis officiis legaliter exercendis.

De deveto officialium Camere tam veterorum quam novorum⁶

Providendo firmamus quod tam camerarii seculares quam custodes masserie et syndici habeant devetum in omni officio Camere per duos annos a die depositi officii. Notarii vero qui ad aliquod officium in Camera Communis assumpti fuerint devetum habeant per unum annum in omni officio Camere. Ita tamen quod ad predictum camerariatus officium vel ad aliquod aliud pro Communi non possint

nisi unus vel duo ad plus de una arte et unus tantum de una societate simul et eodem tempore eligi vel assumi. Officiales vero qui ab olim in aliquo quinque annorum finiendorum in kalendis octubris anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono indictione tertia pre fuerunt cuicumque officio in ipsa Camera devetum habeant positum et ordinatum in novo statuto comunis Florentie scilicet per quinque annos incepturos in predictis kalendis octubris ab inde vero in antea in eis sicut in aliis observetur.

De electione [eorum]⁷ qui syndicare debent camerarios et alios officiales camere et de modo sindicandi

Electores camerariorum et aliorum officialium Camere mox quam ipsos elegerint eligant et eligere debeant duos racionatores et unum notarium bonos et expertos ac fideles qui sindicent et syndicare debeant veteres camerarios et omnes alios officiales dicte Camere tali modo. Habeant enim apud se scripturas notariorum custodum et rotulos numeratorum et exemplum inventarii masserie et libellum memorialium Camere et librum debitorum et creditorum Comunis ac⁸ deinde diligenter videant sigillatim introitus et exitus et data et accepta cuiuslibet et examinent causas et stanziamenta et capitula constituti facientia pro eis et contra eos, et hec faciant coram iudice qui pre fuerit Camere et si rite inveniantur in suis officiis processisse legantur eorum [2v] introitus et exitus publice in consilio domini capitanei et prout decens fuerit absolvantur ibidem. Si vero in aliquo fuerint inventi culpabiles ipsi vel eorum aliquis per dominum capitaneum condempnentur in solempni consilio prout sibi visum fuerit inspecta negotii qualitate faciendo nichilominus in ipso consilio ipsorum introitus et exitus recitari. Et maxime videant diligenter utrum servaverint in solutionibus quas fecerint capitulum sive reformationem que loquitur de solutionibus non faciendis separatim debentibus recipere ex eadem causa sive simili ut contingit in cavallatis custodibus noctis et similibus ut si non servata solempnitate dicti capituli seu reformationis satisfecerint uni vel pluribus et non omnibus debentibus ex eadem vel simili causa recipere non acceptetur talis solutio per syndicos et condempnet eos capitaneus prout sibi visum fuerit. Et si hoc syndici pretermiserint condempnentur per dominum capitaneum ad eius arbitrium inspecta negotii et persone qualitate. Et nichilominus camerarii qui talem solutionem fecerint teneantur et puniantur ut supra dictum est non obstante absoluteione de eis facta et qui sic inordinate receperit solutionem condempnetur per capitaneum ad restitutionem soluti et in amissione debiti in quibus possit et debeat dominus capitaneus cognoscere inquirere et punire suo officio ; et hec in futurum tandem locum obtineant et iudex Camere qui non fecerit predicta servari per dictos syndicos condempnetur pro qualibet vice in libris centum.

De officio camerariorum et de modo scribendi introitus et exitus

Omnes predicti camerarii tam religiosus quam seculares recipiant et recipere debeant pro Communi omnes redditus et proventus Communis Florentie quocumque nomine censeantur omnemque pecuniam ex quacumque causa communi debitam et debendam. Et omnia debita Communis, primo quidem primis creditoribus deinde sequentibus prout ordinatius fieri poterit rite persolvant et quecumque ad eorum manus pervenerint et que alicui persone ex quacumque causa dederint et solverint pro communi diligenter scribi faciant tam per notarios Camere quam per notarios custodes et omnia salvanda et custodienda salvent et custodient pro Communi ; pecunia autem numerabilem quam ex quacumque causa perceperint reponant et custo-[3r]-diant in capsula quattuor diversas claves et serraturas habente que conservetur in fundo turris dicte Camere et quilibet eorum teneat suam clavem. Ita demum⁹ quod pro pecunia qualitercumque communi debita vel debenda et eis solvenda nullum depositum nullam fideiussionem nullumque pignus vel aliquid simile a quoquam recipiant nisi solam pecuniam numeratam in continenti describendam ad introitum et in capsula quadriclavata reponendam, nec apodixam de soluto destinant potestati vel capitaneo nisi pecunia numerabili recepta et ad introitum descripta. Et quod ipsi camerarii habeant solum duos numeratores unum nuntium duos iudices consultores non de eodem sextu, quibus de ipsorum labore provideant et solvant pro duobus mensibus videlicet cuilibet iudicum consultorum duos florenos auri, cuilibet numeratorum libras octo fp, et nuntiorum libras sex fp, et etiam dent et solvant cuilibet duorum nuntiorum¹⁰ qui die noctuque morantur ad custodiam camere libras septem fp pro ipsis duobus mensibus et non ultra nec aliter; nichil quoque de pecunia Communis Florentie solvant vel expendant in cena vel prandio. Caveant quidem iidem camerarii et se super hoc reddant sollicitos et intentos et teneantur proprio iure non solvere quicumque de pecunia communis Florentie vigore alicuius apodixe vel stantiamenti priorum artium et vexilliferi iustitie quam vel quod crediderint colorata sub nomine ambaxiatoris vel spie si verisimiliter crediderint aut habuerint conscientiam remordentem petentem pecuniam pro tali apodixa vel stantiamento non debere illam recipere vel habere pro Comuni in apodixa vel stantiamento apposita. Et nulli apodixe camerarii fidem prebeant nisi in ea scripta sint manu notarii dominorum priorum et vexilliferi iustitie omnes priores et vexillifer vel saltem quinque ex eis quorum mandato scripta fuerit apodixa. Curent etiam stare ad Cameram singulis diebus et horis competentibus et omnia et singula que ad eorum spectant officium tam in recipiendo quam dando et solvendo et custodiendo rite ac legaliter exercere; in fine vero quorumlibet duorum mensium de singulis introitibus et exitibus reddere teneantur integram rationem coram iudicem qui prefuerit Camere et sub sindicis qui ad sindicandum ipsos et alios officiales camere fuerint deputati.

Ad hoc autem ut ratio introituum et exituum omnium possit clarius et facilius revideri provisum est quod unum de notariis camere scribi faciat omnes introitus communis per capitula [3v] sigillatim et per congrua intervalla et primo in uno capitulo per se scribi faciant omnes redditus et proventus condempnationum ponendo nomina et prenomina solventium et condempnatorum tempus et regimen cum die et aliis circumstantiis de inde capitulando singulos introitus hoc modo:

Redditus et proventus fructuum de bonis condempnatorum et exbannitorum
 Redditus et proventus redemptionum de vastis bonorum condempnatorum
 et exbannitorum

Redditus pecunie que solvitur pro hiis qui eximuntur de bannis et condempnationum

De introitu monete auri

De introitu salis et saline

De introitu redditus vini

De pecunia perventura de venditione cuiuscunque mercati

De introitu pecunia perventure de devetis venditis

De pecunia perventura de passagio portarum

De introitu librarum et prestanziarum imponendarum ita quod capitulentur sigillatim hoc modo

Capitulum de introitu libre sextus Ultrarni imposite tali tempore ad tale rationem pro C et sic de aliis sextibus civitatis et comitatus

Capitulum generale de omni alia pecunia que diversis modis et causis pervenit in communi distinguendo per capitula et intervalla prout exegerit introitus qualitas.

Modus describendi exitus

Faciant etiam camerarii scribi per alium de notariis Camere et per alium notarium custodem omnes exitus et expensas similiter per capitula sigillatim et per congrua intervalla capitulando hoc modo:

De solutione salarii domini potestatis

De solutione salarii berrovariorum domini potestatis

De solutione salarii domini capitanei

[4r] De solutione salarii berrovariorum domini capitanei

De solutione salarii iudicis appellationum et syndici

De solutione salarii iudicis de blado

De solutione salarii notarii reformatoris

De salario berrovariorum officii priorum

De solutione salarii officialium florentinorum

- De solutione pensionum domorum et apothecarum que conducuntur pro communi
- De solutione pretiorum cartarum et quaternorum de membranis
- De solutione cartarum et quaternorum de papiro
- De cera cereis torquibus et candelis
- De pennis incaustro et sextoriis
- De salariis ambaxiatorum
- De salariis nuntiorum qui mictuntur et serviunt pro Communi
- De salariis exploratorum sive spiarum
- De salario castellanorum et peditum qui castra custodiunt pro communi distinguendo sigillatim singula castra
- De stipendiis tenentium equos de cavallatis
- De stipendiis militum qui conducuntur pro Communi
- De stipendiis peditum conductorum pro Communi
- De stipendiis tenentium equos quomodolibet pro Communi quando vadunt et equitant in exercitum vel cavalcata
- De emendationibus equorum quorumlibet
- De pecunia que solvitur pro quibuscunque laboreriis Communis faciendo capitulum de quolibet laborerio pro-[4v]-ut exiget rerum varietas
- De pecunia que solvitur pro elemosinis
- De pecunia que solvitur et expenditur pro aliquo exercitu vel cavalcata distinguendo capitula expensarum successive videlicet
- De vexillis
- De balistis
- De sagiptamentis
- De lumeriis et panellis
- De mercato
- De vecturis et sic de singulis
- De temptoriis
- De pecunia que expenditur in aliis rebus et causis extra ordinariis distinguendo res et causas expensarum

De officio notarii Camere

Duo notarii Camere pro Communi sua officia exercent in hunc modum: unus quidem notarius Camere scribat omnes introitus et cancellet omnes condemnationes et omnia banna que apud Cameram de iure fuerint cancellande et cancellanda, sive per sententiam rite latam sive per solutionem inde factam seu per reformationem solempnem Consiliorum, describendo apud condemnationem diem annum et camerarium cancellationis et quod per eum sit

cancellata. Alter vero notarius Camere scribat omnes exitus et expensas; et cum omni sollicitudine curent et studeant stare singulis diebus et horis competentibus pro suis officiis exercendis ad Cameram et ipsos introitus et exitus describere in quaternis et libro sicut moris est de membranibus et papiro dummodo per capitula sigillatim et per congrua intervalla prout rerum varietas et qualitas postulabit et secundum modum et formam supra in proximis capitulis designatam. Notarius etiam super exitu deputatus omnia memorialia que fieri oportebit in Camera scribat in quodam quaterno vel libello ad hoc specialiter ordinando.

De officio numeratorum Camere

Numeratores pecuniarum Camere quos camerarii habere voluerint teneantur et debeant numerare omnes [5r] denarios recipiendos et dandos per camerarios tam¹¹ de introitibus quam exitibus, et sagiandos sagiare sub uno et eodem saggio fideliter pro utraque parte. Et unus eorum scribat introitus in quodam rotulo de membranibus per dies et particulas separatim et quolibet sero et in fine cuiuslibet septimane concordet huiusmodi rotulum cum scriptis notarii Camere et notarii custodis et colligat et scribat summas per singulas dietas et singulas septimanas. Secundus vero numerator per singula similiter observet et faciat de exitibus et expensis.

De officio custodum massarie Camere et sindicatus et de notario eiusdem

Duo viri seculares qui eligentur ad custodiam rerum pertinentium ad massariam Camere et ad officium sindici soliti morari in Camera exercent ipsa officia simul et comunitate, et prima vel secunda die suorum mensis in presentia iudicis domini capitanei qui pre fuerit Camere faciant inventarium de omnibus et singulis rebus existentibus in massaria dicte Camere et successive in illo describi faciant res eorum tempore perventuras in massariam predictam. Quod quidem inventarium scribatur per notarium cum ipsis mansurum. Curet autem notarius quod ipse scribat omnes introitus et exitus rerum quarumlibet et omnes contractus ad eorum officium pertinentes. Cum autem expediens fuerit dare aliquam vel aliquas de rebus dicte¹² massarie alicui persone vel aliquibus personis possint et debeant illam dare secundum voluntatem camerariorum Communis vel maioris partis ipsorum. Teneantur etiam recipere et in massariam reponere et inventarium conferre omnes res quas camerarii eis assignare voluerint excepta pecunia numerata. Res vero que¹³ ad dictam Cameram venales obvenierint sive ex devetis sive ex bonis exbannitorum vel alio quocunque modo vel causa teneantur illas publice tenere in via vel platea extra Cameram et subastare et ad

incantum ponere per vocem preconis vel nuntii illis horis quibus curie tenentur vel solite sunt teneri et hoc faciant per tres dies successivos ad minus. Et post tres dies dent et concedant plus offerenti in presentia dicti iudicis vel maioris partis camerariorum quando eis utilius videbitur. Ita quod pretia talium rerum [5v] ad manus camerariorum perveniant incontinenti ad eorum introitum describenda, dictus quoque ipsorum notarius scribat iuxta inventarium massarie omnes et singulas res que sic venales obvenerint. Cum autem vendite fuerint scribat emptorem et pretium et qualiter tale pretium sit camerariis consignatum. Item teneatur idem notarius duplicare huiusmodi inventarium introitus et exitus ita quod rationatores et syndici super Camera et officiales Camere eligendi possint habere copiam ipsius quando tam camerarios quam ipsos custodes syndicos super datis et acceptis duxerint sindicando. Et quod massaria camere palatii domini potestatis et massaria camere palatii dominorum priorum et vexilliferi sit deinceps una sola massaria et duo solum massarii et unus notarius eligantur ad huius massarie custodiam. Et ipsi iidem quibus camerariorum Camere electio comissa fuerit eligant hos massarios et notarium, dummodo non mictatur ipsorum massariorum electio ad balloctas; et sint ipsi massarii de diversis sextibus, non tamen de aliquo sextu de quibus erunt camerarii singulis duobus mensibus renovandi.

*De custode actorum Camere et eius officio*¹⁴

Custos actorum Camere sit notarius de melioribus fidelioribus et cautioribus civitatis, qui suum officium exercent in hunc modum videlicet: quod ante quam aliquam copiam inde alicui faciat videat per se ipsum omnes et singulos libros et quid in quolibet eorum contineatur. Et in copertura de foris de grossis lictis et apertis scribat brevem titulum de contentis in quolibet et de tempore dominatus et sub annis iudicis examine. Et si talis liber non habuerit sufficientem coperturam camerarii illam faciant renovari expensis Camere. Quibus sic peractis reponat ipsos libros quanto potest convenientius et ordinatius per singulas camerulas armarii dicte Camere, deinde faciat et permittat haberi sine ullo pretio nisi de eo quod scripserit sua manu copiam de ipsis et contentis in eis singulis petentibus, dum tamen in sui presentia ita quod se absente nichil in eis valeat innovari. Et propterea singulis diebus [6r] et horis quibus statur ad cameram continue moretur ibidem nec possit claves alii commendare de foris quoque super quamlibet armarii camerulam¹⁵ infigat cedulam exprimente quid continetur in illa.

*De libris creditorum et debitorum Communis per singulos annos componendis et de notariis ad hoc deputandis*¹⁶

Ne Comune Florentie defraudetur in suis creditis exigendis et ne per camerarios ipsius Communis de cetero quidquam persolvatur indebite statuimus et ordinamus quod singulis annis in Camera Communis per duos notarios ad hoc deputandos per singulos duos menses componantur duo libri de membranis ad perpetuam rerum memoriam in quibus per ipsos notarios describantur omnia debita et credita Communis hoc modo : in uno quidem libro et per unum de dictis notariis scribantur omnes et singuli qui debent et debuerint dare vel solvere aliquid Comuni Florentie in pecunia et rebus aliis, exprimendo nomina et prenomina debentium et causas ex quibus debuerint quam brevius fieri poterit, incipiat autem a condempnatis ex quacunque causa per dominum Ugolinum Rubeum potestatem a kalendis ianuarii citra in uno capitulo per se, deinde ponantur condempnati per dominum Fulcum de Buççaccherinis capitaneum a kalendis may citra anno domini millesimo CCLXXX nono in alio capitulo. Et sic per singula et de singulis creditis que debentur et debebuntur Comuni distinguendo per capitula et congrua intervalla omnes species et causas creditorum Communis et nomina et prenomina Comuni debentium. In alio vero libro et per alium de dictis notariis scribantur omnes et singuli qui ex causis legitimis debent et debebunt aliquid recipere a Comuni in pecunia et rebus aliis. Et primo in uno capitulo scribantur debita regiminum et officialium exteriorum, Secundo debita officialium florentinorum, Tertio castellanorum et eorum peditum, Quarto debita cavallatarum comunis, Quinto debita equitum stipendiariorum, Sexto debita peditum conductorum pro Comuni, Septimo debita stipendiariorum exercitus et cavalcate, Octavo debita pro emendationis equorum et sic per singula et de singulis debitis que Comune debet et debebit alicui, distinguendo per capitula et congrua intervalla omnes species et causas debitorum et nomina et prenomina recipere debentium a Comuni; quibus [6v] sic descriptis per ordinem notarius qui prefuerit libro creditorum scribat breviter sub singulis capitulis eorum qui Comuni debebunt quis solverit quo die et quantum et cancellet debitorem debito integre soluto vel legitime habito pro soluto sive per compensationem sive alio iusto modo faciendo mentionem quod pecunia sic soluta ad introitum sit descripta. Sancientes quoque decernimus ut nullus debitor Communis ex quacunque causa debitor solvisse intelligatur¹⁷ aut habeatur pro cancellato nisi reperiatur cancellatus in dicto libro et per notarium qui tunc prefuerit ipsi libro. Alter vero notarius qui debitorum libro prefuerit sub singulis capitulis eorum qui debent recipere scribat solutiones que fient eis per camerarios quam brevius poterit et rationem cuiusque debentis recipere: impleta solutione cancellet faciendo mentionem quod ad exitus talis solutio sit descripta. Curet igitur unusquisque debens aliquid recipere a Comuni

quod in huiusmodi libro debitorum quantitas sibi debita et causa debiti cum circumstantiis competentibus per talem notarium describatur, sciturus pro certo quod nichil¹⁸ a camerariis vel Camera poterit habere vel consequi nisi prout et quantum reperiretur in tali libro descriptum. Et camerarii teneantur nulla debita Comunis persolvere nisi prout in ipso libro ex causis legitimis fuerint annotata. Curent autem solvere primo primis debitoribus ac deinde sequentibus prout ordinatus fieri poterit. Hoc tamen ad ambaxiatores et nuntios vel exploratores qui mictuntur et serviunt pro Comuni et alios quorum solutio festinantiam manifestam exegerit statuimus non extendi. Si quis autem aliquid indebite vel fraudolenter a camerariis vel Camera recipere presumpserit puniatur per dominum potestatem vel capitaneum in libris centum fp ultra restitutionem pecunie indebite recepte et plus ad suum arbitrium inspecta negotii qualitate. Predicti quoque duo notarii teneantur registrare in libris et actis Comunis omnes contractus ad Comune Florentie pertinentes qui registrati non sunt et alia omnia que pro utilitate publica fuerint ad Cameram registranda. Item fiat alius liber unus vel plures si opus fuerit de condemnationibus factis ante predicta tempora et hoc fiat per unum notarium ad id cum competenti salario specialiter eligendum.

De expensis que permittuntur fieri per camerarios comunis Florentie

[7r]¹⁹ Camerarii comunis Florentie de pecunia et avere dicti Comunis solvant et solvere possint et debeant dominis potestati capitaneo et executori ordinamentorum iustitie et eorum berrovariis iudici appellationum et sindico et notario reformationum ipsorum et cuiuslibet ipsorum salaria sicut in capitulis consitututi de ipsis loquentibus continetur. Et iudici de blado quandocunque eum haberi contigerit pro Comuni solvant suum salarium secundum formam statuti vel reformationum super ipso solempniter edite vel edende. Et nichil ultra vel aliter ipsi vel eorum aliquis a camerariis vel Camera possint vel debeant petere vel habere. Item solvant et solvere debeant salarium camerarii religiosi et sumptum pro victu leonum, pensiones domorum et apothecarum que conducuntur pro Comuni, pretia quoque cartarum et quaternorum de membranis et papiro cere cereorum torquium et candelocorum pennarum encausiti. Item pretia aliarum rerum ad Cameram et massariam Camere pertinentium quas ex causis utilibus et necessariis ad opus Camere emi contigerit.²⁰ Et etiam alias expensas facere que eisdem camerariis videbuntur pro utilitate Comunis et Camere expedire, dummodo pretia talium rerum quas sic emi contigerit et etiam quantitates quas pro predictis contentis in hac declaratione et addictione expendi contigerit non ascendant per diem ultra summam solidorum decem fp et si una die dictam summam non expenderit aliorum dierum expensa que dictam summam

excederet compensetur in illam. Item solvant salaria ambaxiatorum et salaria nuntiorum qui mictuntur et serviunt pro Comuni secundum formam capitulorum constituti de ipsis loquentium et salaria exploratorum sive spiarum. Item salaria cappellanorum, tubatorum Communis et sonantium cemmamellas et cembalellas. Item salaria sex nuntiorum qui serviunt in palatio domini potestatis, sex nuntiorum qui serviunt in palatio domini capitanei, sex nuntiorum qui serviunt officio dominorum priorum et nuntiorum²¹ qui serviunt iudici appellationum et sindico et eorum qui serviunt iudici de blado et eorum qui serviunt in mercato Orti Sancti Miccaelis. Et custodibus noctis secundum quod in capitulis constituti de ipsis loquentibus continetur. Item approbatoribus securitatum que prestantur a magnatibus solvant illa salaria que stantiata fuerint per officium dominorum priorum cum consilio centum virorum secundum formam capituli loquentis de dicto consilio, dummodo ad alia consilia non ponantur. Item salarium dicta-[7v]-toris licterarum et ambaxiatarum comunis in constituto contentum. Possint etiam camerarii licite dare cartas et quaternos de membranibus et papiro prout modestum fuerit infrascriptis officialibus pro eorum officiis exercendis videlicet: notario reformationum, notario priorum artium, officialibus Camere, exactoribus librarum et prestantiarum novarum et detemptarum et eorum notariis. Item arbitris pro reformatione et exemplatione statutorum et quibuscumque officialibus deputandis ad aliqua ordinamenta edenda vel ad imponendum equos, libras vel prestantias, ad eligendum vel consignandum equites vel pedites balistarios vel magistros vel ad aliud simile faciendum. Item notario capitaneorum exercitus, notariis et superstitibus mercati exercitus. Item notario et camerario trium de blado et notario sindicorum qui fuerint ad sindicandum quoscunque officiales Communis. Item dominis prioribus et eorum notario solvant camerarii pretium in statuto contentum per singulos dies pro expensis eorum et ipsorum familie. Coqui et paggii et pro ipsorum servitorum salario et omnibus eorum sumptibus et expensis, et nichil ultra vel aliter in pecunia vel rebus aliis possint vel debeant domini priores de Camera Communis petere vel habere. Et camerarii teneantur non dare neque commodare, possint tamen eis providere de paleis pro lecteriis renovandis ad voluntatem priorum. Item solvant berovariis priorum sua salaria prout moris est. Possint quoque camerarii dare et ponere et poni facere candelas ad illuminandum quocumque noctis tempore consilium congregari contigerit. Et possint providere prioribus de torquis necessariis pro honorandis eorum personis et foresteriis quando fuerit opportunum. Item possint solvere pecuniam pro bravio in festo Sancti Iohannis more solito et in festo Sancti Barnabe et Sancte Reparate.²² Item solvant pro elemosinis solummodo libras duomilia fp non obstante capitulo vel capitulis aliquibus consituti Communis Florentie vel domini defensoris de maiori summa quantitate vel quantitibus facientibus mentionem. Que quantitas librarum duomilium distribui debeat per bonos et legales viros inter illas solum religiones quibus eroganda esse

sola paupertatis consideratio suadebit. Item salaria superstitum et custodum de burellis et pagliaççis [8r] secundum formam statuti novi et stantiamenti noviter editi super eis. Possint etiam Camerarii solvere et de pecunia et averi comunis salaria illorum castellanorum et peditum et de illis castris de quibus obtentum et provisum fuerit per priores et per consilium centum virorum et postea per alia consilia opportuna declarando castra et castellanos et numerum peditum in quolibet eorundem. Item possint et debeant solvere stipendia et residua stipendiorum que debentur ratione cavallatarum hiis qui habuerunt et tenuerunt equos de cavallatis. Et etiam stipendia et residua stipendiorum que debentur per Comune tam peditibus quam equitibus ratione exercitus facti contra aretinos hoc anno et ratione cavalcate facte a kalendis ianuarii citra anno domini millesimo duecentesimo octuagesimo octavo et omnibus et singulis qui in dictis exercitu et cavalcata aut ipsorum occasione quomodolibet servierunt comuni. Et hec secundum formam stantiamentorum hactenus editorum per consilia tunc temporis opportuna vel edenda deinceps secundum formam capituli canoniççati loquentis de consilio centum virorum. Item possint et debeant solvere omnem pecuniam que debetur pro emendationibus equorum ex forma stantiamentorum editorum per opportuna consilia a kalendis ianuariis citra anno domini MCCLXXX octavo seu per sententiam latam vel ferendam per officiales ad id deputatos secundum formam statuti. Et similiter stipendia militum qui hactenus conducti fuissent pro Comuni a predictis kalendis ianuarii citra sicut rationabiliter debebunt recipere secundum formam stantiamentorum et pactorum rite factorum ante dicta kalendas octubris. Et possint et debeant facere omnes expensas necessarias et omnia stipendia solvere pro exercitu et cavalcata que fit per florentinos contra pisanos et alios inimicos Comunis Florentie secundum stantiamenta hactenus rite facta vel facienda deinceps facere quoque possint et debeant et de pecunia comunis persolvere omnes et singulas alias expensas que decreta deliberate vel stabilite fuerint secundum formam que traditur in capitulo subsequenti quod est sub rubrica *De consilio centum virorum*. Prohibendo quoque decenimus quod camerarii Comunis Florentie de pecunia et averi Comunis nullatenus dent vel solvant alicui officiali Comunis civi vel extraneo vel alii cuicumque persone aliquam pecunie quantitatem [8v] nomine salarii vel alia occasione quacunque neque cartas vel quaternos de membranis vel papiro neque ceram torques vel candelas pennas vel enchaustum aut res alias nisi prout et quantum eis conceditur per formam presentis capituli vel per formam capituli canoniççati quod est sub rubrica *De consilio C virorum* vel alicuius alterius de capitulis canoniççatis et etiam per formam alicuius statuti Comunis Florentie vel domini capitanei.

*De consilio C virorum super deliberatione expensarum et arduorum negotiorum*²³

Cum graves et grandes expense quas crebro Comune Florentie consuevit incurrere propter incauta et forsitan minus debite solempnicata consilia pene intollerabiliter civium crumenas exhauriant²⁴, et dignum sit quod per illos primo de expensarum fiendarum utilitate sub diligenti examine cognoscatur qui magis in divitiis habundantes maiora substinent honera expensarum, salubriter est provisum atque firmatum quod de presenti mense septembris domini priores cum tribus probis viris de quolibet sextu per eos evocandis eligant consilium centum virorum de melioribus et fidelioribus artificis aliisque plebeis sextuum civitatis, quorum quilibet allibratus reperiat in centum libris vel abinde supra, et iurent huiusmodi consiliarii sic electi coram domino capitaneo quod venient ad consilium quot et quando ad hoc fuerint per preconem vel nuntios requisiti et exinde non discedent nisi consilio reformato sub pena decem soldorum pro quolibet et quot quam dominus potestas vel capitaneus cum effecti exigere teneatur, et durent per sex menses integros initiandos in kalendis octubris et devetum habeant per alios sex menses immediate sequentes, pro aliis autem sex menses de mense martii circa finem similis electio celebretur, nec eodem tempore pater cum filio nec frater cum fratre possit esse de consilio memorato nec aliquis qui sit de consilio speciali domini defensoris vel capitudinum duodecim maiorum artium. Quotcunque vero expense imminerent fiende vel peterentur fieri pro Comuni ultra vel aliter quam specificatim contineatur et permissum sit camerariis secundum formam capituli canonicati quod est sub rubrica *De expensis que permittuntur fieri per camerarios* hoc consilium centum virorum ad mandatum domini potestatis vel domini capitanei vel dominorum priorum et ad eorum vel alicuius ipsorum presentiam per preconem vel spetiales [9r] nuntios convocetur et precedente primo deliberatione dominorum priorum per ipsum consilium provideatur et decernatur utrum tales expense sint utiles pro Comuni vel non, et utrum sit utile vel non eis debere poni ad consilia opportuna. Ita tamen quod de C consiliariis presentibus habeantur et necessario intersint ad minus septuaginta. Et quod per ipsos qui presentes fuerint vel per maiorem partem ipsorum in ea parte provisum fuerit et obtentum ad pixides et balloctas scrupulatis voluntatibus eorundem obtineat plenum robur ut si obtentum fuerit tales expensas non esse utiles pro comuni nusquam procedatur ulterius nec ad aliud consilium infra tempus sex mensium poni possit. Si autem provisum fuerit eas pro Comuni fore utiles et utile fore exinde opportuna teneri consilia procedatur ad alia consilia opportuna; quando autem vota dictorum consiliariorum ad pixedes et balloctas inquiri debebunt dominus potestas vel dominus capitaneus vel alicuius locum tenens aut priores si illi presentes non fuerint precipiant ipsis consiliariis quod quilibet utramque manum clausam

mictat in pixidem uno ictu sub debito iuramenti et sub pena decem soldorum auferenda non obediendi et ad explorandum non parentes tali precepto unum de suis familiaribus ire faciant cum nuntio pixidem deportante. Verumtamen ad evitandas difficultates quando indigens utilitas vel necessitas postulabit possint domini capitaneus et priores cum solo consilio huiusmodi C virorum secundum dictam formam celebrando stanziare et firmare expensas fiendas pro comuni usque in summam xxv librarum fp per vicem, dummodo talium expensarum quantitas summam c librarum per menses singulos non trascendat. Et quod domini priores artium et vexillifer iustitie possint eis que liceat quandocunque et quotienscunque placuerit eis addere et substituere dicto consilio usque in quantitate vigintiquinque popularium guelforum tamen, qui additi et substituti habeant vices et voces ac si essent de dicto consilio. Hoc insuper capitulum sit precisum et derogatorium omnibus aliis capitulis constituti Comunis et populi florentini aliam quamcunque formam tradentibus de expensis, que quantum ad hec intelligantur esse correcta, et spetialiter capitulum quod est in consilio domini capitanei sub rubrica *De arduis negotiis faciendis* et illud quod est in consilio comunis sub rubrica *De consilio congregando*, in quibus absolvendorum capitulorum forma traditur huius capituli absolute nullatenus vendicent sibi locum. Ita quod hoc capitulum mutari corrigi vel absolvi non possit nec ab ipsius observatione nec absolute quomodolibet postulari vel scribi sed ad ipsum efficaciter observandum, potestas capitaneus priores et omne [9v] regimen florentinum precise teneatur proprio iuramento nec non ipsi consiliarii ac etiam notarius reformator eadem quoque solempnitas observetur in omnibus arduis negotiis de quibus fit mentio in capitulo consilio domini capitanei quod est sub rubrica *de arduis negotiis faciendis* et incipit *quia magna et ardua negotia* et cetera. Et quod nullus qui non fuerit de dicto consilio vel de additis et substitutis ipsi consilio possit esse in ipso consilio vel balloctas recipere vel ad partitum se ponere vel super propositas arengare sub pena librarum vigintiquinque fp pro quolibet et quotiens et plus arbitrio domini capitanei facti et persone qualitate inspecta. Et idem observetur in consilio capitulorum XII maiorum artium et spetiali domini capitanei et qui non fuerit in tertio sono campane ad consilium condempnet capitaneus in soldis quinque fp pro qualibet vice ipsamque condempnationem exigat infra octo dies a die condempnationis computandos.

*De die itineris et redditus [sic] ambaxiatorum scribendo sub iuramento ipsorum*²⁵

Ut salaria ambaxiatorum Comunis et aliorum qui eques iverint pro Comuni extra civitatem Florentie et districtum Florentie clarius solvi possit per camerarios et nulla in eis deceptio intercedat, statutum est et provisum

quod quilibet ambaxiator vel aliter pro Comuni vadens ut dictum est quando redierit scribi faciat in memorialibus ad hec et similiter ordinandis per notarium Camere super exitu deputatum diem assumpti itineris et diem quo redierit sub religione proprii iuramenti coram ipso notario tunc prestandi, et quicumque hec non observaverit perdat quicquid ea de causa recipere debuerit, si vero aliquid restituere debuerit ipsa de causa puniatur in quadruplum per dominum capitaneum et huiusmodi memorialia ostendantur iudici qui preuerit Camere et etiam sindicis qui sindicabunt camerarios et officiales Camere quando reddiderint rationem.

*De iudice qui debet reinvenire iura Communis et curam habere super Camera*²⁶

Ad hoc ut camerarii et omnes officiales Camere curiosius et salubrius exequantur officia sibi commissa et iura, rationes et honores Communis reinveniantur et recuperentur melius et utilius pro Comuni et via precludatur fraudibus atque malitiis provisum est et firmatum quod dominus capitaneus futurus in kalendis maii proximo futuro anno millesimo ducentesimo nonagesimo indictione tertia et quilibet post eum successor capitaneus secum ducat et ducere debeat ultra familiam in constituto de eo loquente [10r] contentam unum bonum et expertum iudicem, duos notarios bonos et expertos et duos berrovaïos cum ipso moraturos, ad infrascripta efficaciter exequenda et secundum quod alia familia permutandos. Qui iudex cum predictis notariis presit et preesse debeat et intendat et intendere debeat cum effectum ad reinveniendum et recuperandum omnia et rationes ac honores Communis et ad Comune Florentie pertinentes et pertinentia tam in viis et plateis muris foveis fluviis pratis pascuis et nemoribus quam aliis quibuscunque locis et causis et occasionibus in civitate Florentie et extra, tam ea que scripta sunt in registris comunis Florentie quam illa que non fuerint registrata. Et in hiis et circa hec exequatur et compleat omnia et singula que continentur in capitulo constituti domini capitanei sub rubrica *De electione iudicis qui debet reinvenire iura comunis*, quod incipit *ad hoc ut honores* et cetera, in illis scilicet partibus in quibus dictum capitulum non obstiterit presentibus provisionibus. Habeat etiam idem iudex curam et sollicitudinem quod camerarii et omnes officiales Camere bene et fideliter et curiose faciant officia sibi commissa et quod recipiant que recipere debent et solvant que solvere debent prout possunt ordinatius. Et quod custodes massarie et syndici legaliter vendant res que ad eos venales obvenerint pro Comuni, et tales venditiones et earum rerum substationes faciant eo presente et sciente. Procuret etiam quod nulla fraus vel malitia commictatur in officiis Camere et tam per se quam per alios palam et secrete sicut sibi videbitur inquirat si per aliquem officialem Camere

vel per aliam personam fraus dolus aut symonia commictatur in averi et de averi comunis. Et si quem vel siquos in hoc culpabiles inveniri contigerit dominus potestas vel dominus capitaneus puniat quemlibet delinquentem in libris centum fp et plus suo arbitrio inspecta personarum et negotiorum qualitate; quod si dominus potestas vel capitaneus vel dictus iudex facere predicta neglexerint per futuros syndicos puniantur in duplum. Item quod dictus iudex procuret ut circa finem quorumlibet duorum mensium eligantur camerarii numeratores custodes massarie syndici et eorum notarii. Et notarius custos actorum et notarii ad scribendum debita et credita comunis nec non rationatores seu circatores et syndici veterorum camerariorum et officialium Camere. Et procuret etiam quod dicti rationatores et syndici habeant apud se scripta notariorum custodum et exemplum inventarii masserie et librorum debitorum et creditorum comunis ac deinde faciat eos et eorum quemlibet circari et syndi-[10v]-cari et eorum rationes diligenter videri et examinari coram se ita quod videatur quelibet ratio cuiusque introitus et exitus sigillatim examinando causas stanziamenta et capitula constituti facientia pro eis et contra eos et si invenerint eos rite in suis officiis processisse faciant omnes eorum introitus et exitus legi publico consilio domini capitanei faciendo eos absolvi prout decet ibidem. Si vero fuerint inventi culpabiles ipsi vel eorum aliquis condempnentur per dominum capitaneum in consilio publico prout sibi visum fuerit inspecta negotii qualitate, faciendo nichilominus legi in ipso consilio ipsorum introitus et exitus. Procuret etiam dictus iudex quod omnes et singuli officiales ad quorum manus quocunque modo de pecunia et averi Comunis pervenisset vel pervenerit tempore sui officii et ante per unum annum sindicentur et circantur per rationatores et syndicos ad id specialiter eligendos et si fuerint inventi rite in suis officiis processisse prout decens fuerit absolvantur, si vero fuerint inventi culpabiles condempnentur per dominum capitaneum prout sibi videbitur inspecta personarum et negotii qualitate; et singulis diebus et horis competentibus moretur cum suis notariis ad suum officium exercendum iuxta portam Camere in una curia Camere expensis Camere facienda ibidem. Teneatur etiam et debeat tam dominus capitaneus quam dictus iudex observare omnia et singula ordinamenta et omnes provisiones que circa suum officium fierent per dominos priores cum dicto consilio Civitatis celebrando ad pixides et balloctas, ita tamen quod idem iudex nichil aliud exercendum vel exequendum subscripiat vel ei per capitaneum vel priores vel dictum consilium commicti possit vel debeat ullo modo. Memorari quoque debeant ad syndicum et sindicentur iidem iudex, notarii et berrovarii prout et quantum morabitur et sindicabitur dominus capitaneus cum alia sua familia pro quibus quidem iudice notariis et berrovariis; et pro salario cuiusque ipsorum pro tempore quo venient et suo preherunt et intendunt officio et quo stabunt ad syndicum et pro omni eorum reddito et mendis equorum et rerum suarum vecturis dominus capitaneus habeat et habere debeat de pecunia comunis ultra

salarium in constituto contentum libras sexcentas fp quas camerarii comunis ipso domino capitaneo teneantur persolvere particulariter secundum quod sibi solvitur aliud suum salarium ex forma capituli constituti. Verum nedum circa futura de longinquo tempora presentis provisionis tota versatur intentio instantius de propinquo et preterito temporis commoda negligi videantur, provisum est et obtentum quod nobilis et sapiens vir dominus Fulchus de Buççacherinis nunc capitaneus et defensor procuret et faciat cum effectu quod habeat et teneat pro comuni ultra familiam quam ex forma capituli constituti tenetur habere unum bonum [11r] et expertum iudicem duos bonos et expertos notarios et duos berrovarios secum moraturos per totum tempus sui capitaneatus et ad syndicatum prout et quantum ipse cum sua familia stare tenetur. Ita quod sint ad suum officium exercendum in civitate Florentie infra kalendas novembris ad tardius. Qui iudex cum suis notariis cum auxilio et favore dicti domini capitanei per totum tempus sui capitaneatus presit et intendat et preesse et intendere debeat omnibus et singulis exequendis de quibus fit mentio supra tam circa reinvenienda et recuperanda iura et rationes et honores comunis quam circa Cameram et officiales camere dicti comuni nec non ad sindicandum et circandum et syndicari et circari faciendum omnes et singulos officiales Comunis ad quos toto tempore sui officii de pecunia et averi dicti comunis quocunque modo pervenerit vel hactenus pervenisset a kalendis ianuarii citra currente anno domini millesimo duecentesimo octuagesimo septimo. Ita quod si inventi fuerint rite in suis officiis processisse prout decens fuerit absolvantur, si autem fuerint inventi culpabiles ipsis vel eorum aliquis condempnentur et puniantur per dominum capitaneum prout sibi videbitur consideratione habita de qualitate personarum atque negotii et inquisita in omnibus et de omnibus diligentius veritate. Pro quibus quidem iudice notariis et berrovariis nomine salarii et ultra salarium sibi debitum ex forma capituli constituti dictus dominus capitaneus habeat et habere debeat de pecunia comunis libras trecentas fp pro tempore quo venient et stabunt tam ad suum officium exercendum quam ad sindicatum et pro tempore sui recessus pro mendis et vecturis equorum. Quod quidem salarium camerarii solvere teneantur.

*De quattuor denariis pro libra diricture Camere relinquendis*²⁷

Ut diricture que de diversis rebus hiis qui pro Comuni agebant et contrahebant sicut dicitur solvebantur et vertantur de cetero in utilitatem Comunis et Camere statutum est et provisum quod omnes et singuli qui aliquam pecunie quantitatem ex quacunque causa receperint a camerariis ex causis et rebus que agentur et contrahentur post kalendas octubris anno domini millesimo duecentesimo octuagesimo nono relinquere teneantur et debeant et tam

camerarii quam eorum numeratores retinere pro Comuni cum solvunt quattuor denariorum de qualibet libra nomine diricture quos camerarii et numeratores ad introitum scribi facere teneantur. Hec autem non intelligantur extendi ad potestatem vel capitaneum civitatis Florentie neque ad eorum berrovarios neque ad iudicem adpellationum syndicum nec ad iudicem bladi neque ad notarium reformatorem consiliorum.

*Quod officiales electi ad plures menses faciant alios eligi loco sui post duos menses si volunt*²⁸

[11v] Si contingat aliquem vel aliquos officiales eligi pro Comuni ad aliquod officium in quo per formam alicuius statuti morari debeant ultra duos menses et non sit eis concessum expresse salarium per formam presentium ordinamentorum canonicorum et voluerint in ipso officio vel in ipsis officiis esse ultra duos menses predictos debeant denuntiare domino potestati vel capitaneo per tres dies ante finem ipsorum duorum mensium ut alios eligi faciat loco sui. Et potestas vel capitaneus eos eligi facere teneatur, et tales officiales et omnes alii qui sine salario steterint in eorum officio per duos menses non possint inviti compelli deinde ad unum annum recipere vel facere aliquod aliud officium pro Comuni.

*De modo eligendi sex iudices curiarum*²⁹

Ut officia iudicum sex curiarum Comunis que laboriosa sunt satis absque ullo pretio a Comuni percipiendo equa lance decurrant per omnes et singulos iudices florentinos provisum firmatum et deliberatum est quod dominus potestas habeat et habere debeat duos sacculos in quorum altero ponantur brevia in quibus scripta sint omnia et singula nomina iudicum et advocatorum de collegio florentino ita videlicet quod in quolibet brevi per se sit scriptum nomen unius iudicis singularis. Qui dominus potestas circa finem quorumlibet duorum mensium in presentia duorum ex priorum artium de dicto sacco in quo erunt nomina predictorum iudicum extrahat vel extrahi faciat sex brevia ex predictis incontinenti in alio sacco reponenda. Ita quod cuiuscunque nominis primo trahetur de sacco ille presit curie sexti Ultrarni, secundo vero curie sextus S. Petri Scheradii, tertio curie sextus Burgi, quarto curie sextus Sancti Pancratii, quinto curie sextus Porte Domus, sexto autem presit curie sextus Porte Sancti Petri. Et sic per singulos duos menses donec omnia brevia predicta fuerint educta de sacco procedatur, et eodem modo de alio sacco dicto brevia extrahenda de cetero sequentibus temporibus observetur. Sex quoque predicti

iudices quorum nomina scripta erunt in brevibus sorte ut predicatur educendi de sacco sint iudices sex curiarum et unusquisque eorum in sua³⁰ curia faciat et facere possit et debeat omnia et singula ad suum officium spectantia secundum formam capitulorum constituti comunis Florentie ac si electus esset secundum formam ipsorum capitulorum, dumtamen nullum salarium percipiant a Comuni. Et omnes et singuli compellantur officia predicta recipere et diebus et horis congruis efficaciter exercere nisi absentia in aliquo officio extra civitatem et districtum Florentie vel impotentia evidentis egritudinis eorum [12r] aliquem excusaret.

De salario eligendo³¹ per notarium priorum³²

Ne salarii sublatio alicui officiali facta inmoderantiam exactoris inducat circa scripturas et acta conficienda per eum specialiter in notario dominorum priorum qui deinceps fuerit, statutum est et provisum quod idem notarius qui cum officio dominorum priorum pro tempore fuerit de quolibet stantiamento per eum scribendo et completum restituendo quamdiu steterit in officio moderata salaria exigat inspecta qualitate negotiorum, dummodo ultra decem soldos fp pro quocunque stantiamento exactio salarii non ascendat. Finito quoque tempore sui officii unicuique stanziamenta da se pertinentia volenti et petenti que ipse existens in officio non compleverit sua manu sine pretio et premio permictat exemplari et publicari per quemlibet alium notarium ad voluntatem petentis. Et si dictus notarius contra fecerit per dominum capitaneum comuni Florentie condempnetur in libris decem fp et de hiis credatur denunciatori cum uno teste.

Conclusio generalis ordinamentorum canonicatorum super reformatione Camere comunis Florentie

Denique ut ordinamenta predicta firma et illibata permaneant nec possint prout solitum est ad votum cuiuslibet commutari, statutum et firmatum est quod omnia et singula predicta ordinamenta tamquam canonicata plenam et integram auctoritate comunis Florentie habeant firmitatem, adeo quod potestas capitaneus priores artium presentes et futuri et omnes et singuli officiales et consiliarii et omnes alii et singuli cuiuscunque conditionis et dignitatis existant ad eorum observationem precise et inviolabiliter teneantur non obstantibus quibuscunque statutis comunis vel domini defensoris in contrarium in quacunque parte loquentibus et ordinamentis vel reformationibus quibuscunque factis vel in posterum faciendis. Et quod nullus in consilio parlamento vel alibi

possit vel presumat aliquid proponere consulere vel arengare scribere reformare vel aliquid dicere vel facere verbo vel facto per quod predicta ordinamenta vel aliquod eorum in aliqua sui parte infringi possint vel aliquatenus enervari. Siquis autem contra predicta vel aliquod eorum imposterum facere vel venire presumpserit ipso facto fiat infamis et cadat ab omni honore dignitate officio et beneficio Comunis Florentie quod tunc haberet et nullum consequi valeat in futurum, et nichilominus puniatur per dominum capitaneum in libris quingentis fp vel [12v] minus inspecta negotii qualitate, et quod dictum vel factum esset sit cassum et irritum et nullius valoris. Et si dictus capitaneus non condempnaret syndicus Comunis Florentie condempnet tam ipsum dominum capitaneum quam talem contrafacientem in duplum dicte quantitatis, et ad observationem etiam predictorum plenarie procurandam presint et preesse debeant et teneantur capitudines duodecim artium in hunc modum videlicet: capitudo seu consules iudicum et consules notariorum et consules rigatteriorum pro mensibus octubris et novembris, consules mercatorum kallismale et magistrorum lapidum et lignaminum pro mensibus decembris et ianuarii, consules campsorum et fabrorum pro mensibus februarii et martii, consules artis lane et calzolariorum pro mensibus aprelis et may, consules mercatorum Porte Sancte Marie et beccariorum pro mensibus iunii et iulii, consules medicorum et spetiariorum et consules pellipariorum pro mensibus augusti et septembris. Ita videlicet quod consules singularium³³ dictarum artium suis mensibus debeant teneantur et possint interesse omnibus consiliis domini capitanei et etiam in consiliis in quibus legerentur³⁴ nova statuta seu correctiones statutorum Comunis et domini capitanei, et si quid audierint dici proponi tractari vel reformari quod sit vel esse videatur aut redundare possit contra predicta ordinamenta vel aliquod eorum debeant obstare et contradicere aperte coram omnibus abstantibus et protestari quod non fiat et inde faciat fieri publicum instrumentum per suum notarium vel per quemlibet abstantem notarium, et dictus capitaneus teneatur et debeat prima die quorumlibet duorum mensium mictere pro illis capitudinibus que preesse debent illis mensibus et facere eos iurare et eis precipere quod predicta omnia sic faciant et observent ut singulis suis mensibus ea omnia efficaciter exequantur. Si vero tales capitudines non obstiterint et non contradixerint cassentur de suo consulatu et ars eorum nullo tempore possit habere consules aut vexillum vel statutum nec esse de sotietate comunis vel populi aut artium civitatis Florentie, et nichilominus tales consules puniantur in libris ducentis fp per dominum capitaneum. Et ad hoc ut predictae provisiones canonicitate veniant in notitiam consulum et artium civitatis teneantur omnes dicti consules et artes predictas provisiones habere exemplatas per ordinem diligenter.

De quodam libro faciendo eorum qui a kalendis novembris MCCCII citra debent recipere et officialibus eligendis propter ea et de forma processus

Cum dicatur per gentes quod solutiones indebite et pluries de eodem debito facte sint de pecunia comunis Florentie per camerarios comunis a kalendis novembris currentibus annis domini MCCCII citra, ordinatum et provisum est quod fiat [13r] unus liber in quo scribantur omnes qui a dicto tempore debuerunt recipere a comuni Florentie aliquam pecunie quantitatem usque ad kalendas iulii currentibus annis domini MCCCIII relinquendo iuxta descriptiones cuiuslibet sic debentis recipere competentia spatia in quibus scribantur solutiones facte vel fiende de predictis debitis vel eorum parte, et sagaciter videatur si aliquis receperit vel habuerit a camerariis ultra vel aliter quam debuerit, et qui repertus fuerit recepisse ultra vel aliter quam debuerit condempnetur per dominum capitaneum ad restitutionem eius quod receperit et in totidem de suo. Et quod nunquam possit a Comuni Florentie aliquod officium habere vel honorem. Et ad hec facienda eligantur per presentes priores et vexilliferum officiales quos ipsi domini priores et vexillifer viderint convenire probos videlicet divites et fideles viros et de melioribus civitatis, qui officiales maxime ad perquirenda et exequenda predicta effectualiter inquirant diligenter maxime per acta camerariorum qui dictis temporibus preuerint Camere et solutiones factas per ipsos camerarios talibus qui dicebantur debere recipere a Comuni Florentie circumspiciant, et talia nomina debitorum qui vere tunc debebant recipere et solutiones eis factas scribant in dicto libro ut supra scriptum est. Et quod invenerint non debenti recipere solutum sive qui nullo modo debebant recipere vel qui dixisset vel diceret se debere recipere quod non debet sive qui plus debito sit solutum referant et denuntient domino capitaneo et iudici gabelle per publicum instrumentum per notarios camere scribendum sub pena librarum quingentarum eisdem officialibus auferenda si contra fecerint. Et capitaneus teneatur tales officiales negligentes et dictos indebite recipientes condempnare ut supra dictum est sub pena quingentarum librarum auferenda eisdem domino capitaneo si contra predicta fecerit. Et dicti officiales teneantur stare ad dictum officium tribus diebus cuiuslibet ebdomade scilicet diebus lune mercurii et veneris a mane usque ad tertiam et a nona usque ad vespervas. Et iudex camere et gabelle eos consignari faciat dictis diebus et condempnare quemlibet non repertum dictis temporibus in soldos xx pro qualibet vice.